Pena - advertência e multa, apreensão ou condenação 

da matéria-prima ou produto. 

§ 1o A pena de multa será no valor de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais), acrescido de quatrocentos por cento 

do valor comercial da mercadoria fiscalizada, 

limitado ao valor máximo de R$ 532.050,00 

(quinhentos e trinta e dois mil e cinqüenta reais) e 

poderá ser aplicada tanto ao infrator primário quanto em 

caso de reincidência. 

[...]” (grifo nosso) 

No nosso entendimento, como Instrução Normativa, este 

instrumento não poderia deturpar o Decreto nº 6.268/2007, tornando como fator